88. *Les Egyptiens sont engloutis dans  
les flots.*

QUUM Ægyptii pro-  
grederentur in

LORSQUE les Egyptiens  
s'avançaient

(1) Pendebant  
*elles pendaient.*

(2) Universo  
*universelle,*

mari medio, Dominus subvertit currus  
*la mer mitoyenne, Seigneur renversa les chars*

eorum et dejecit equites (eorum). |  
*d'eux et jeta à bas les cavaliers d'eux. |*

Ægyptii perculsi (à) metu cœperunt  
*Les Egyptiens frappés de crainte commencèrent*

fugere: at Deus dixit Mosi: extende  
*(à) fuir: mais Dieu dit à Moïse: étends*

rursus (manum) dextram in mare,  
*de nouveau ta main droite sur la mer,*

ut aquæ revertantur in suum locum.  
*afin que les eaux retournent dans leur lieu.*

| Moses parit, et statim aquæ refluentes  
 | *Moïse obéit, et aussitôt les eaux recoulant*

obruerunt Ægyptios et currus et  
*engloutirent les Egyptiens et les chars et*

equites eorum. | Exercitus universus  
*les cavaliers d'eux. | L'armée entière*

Pharaonis deletus est in fluctibus mediis;  
*de Pharaon fut détruite dans les flots mitoyens;*

nec (et) unus (qui esset) nuncius tantæ  
*et un seul qui fût messenger d'une si grande*

cladis (non) superfuit quidem. | Deus  
*défaite ne survécut pas même. | Dieu*

medio mari, Dominus subvertit eorum currus et dejecit equites.

au milieu de la mer, le Seigneur renversa leurs chars, et culbuta leurs cavaliers.

Metu percussi Ægyptii coeperunt fugere : at Deus dixit Mosi : extende rursus dextram in mare, ut aquæ revertantur in locum suum.

Les Egyptiens frappés de crainte commencèrent à fuir ; mais Dieu dit à Moïse : étendez encore votre main sur la mer, afin que les eaux reviennent à leur place.

Paruit Moses, et statim aquæ refluentes obruerunt Ægyptios, et eorum currus et equites.

Moïse obéit, et aussitôt les eaux reprenant leur cours engloutirent les Egyptiens avec leurs chars et leurs cavaliers.

Deletus est universus exercitus Pharaonis in mediis fluctibus; nec unus quidem nuncius tantæ cladis superstit.

Toute l'armée de Pharaon fut détruite au milieu des flots ; et il ne resta pas même un seul homme pour annoncer une si grande défaite.

liberavit sic Hebræos ab injustâ servitute  
*délivra ainsi les Hébreux de l'injuste servitude*

---

AEgyptiorum.

*des Egyptiens.*

89. *Dieu nourrit son peuple dans le désert.*

HEBRÆI, (à) mari rubro trajecto,  
*LES Hébreux, après la mer rouge traversée,*

---

peragrârunt diù vastam solitudinem.  
*parcoururent long-temps une vaste solitude.*

---

| Panis deerat (eis); at Deus ipse  
 | *Le pain manquait à eux; mais Dieu lui-même*